
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

cu privire la activitatea unor autorităţi ale statului 
 

 
 

În conformitate cu art. 74 din Constituţia Republicii Moldova, cu art. 92 din 
Regulamentul Parlamentului, cu art. 11 din Legea nr. 780-XV din 27 decembrie 
2001 privind actele legislative, audiind rapoartele şi informaţia privind atacurile 
asupra sistemului financiar-bancar, prezentate de Comisia economie, buget şi 
finanţe, Comisia juridică, numiri şi imunităţi, Comisia securitate naţională, apărare 
şi ordine publică şi de Prim-ministrul Republicii Moldova, 

 
Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
 
Art. 1. – Se ia act de rapoartele şi informaţia privind atacurile asupra 

sistemului financiar-bancar, prezentate de Comisia economie, buget şi finanţe, 
Comisia juridică, numiri şi imunităţi, Comisia securitate naţională, apărare şi 
ordine publică şi de Prim-ministrul Republicii Moldova. 

 
Art. 2. – Se consideră drept nesatisfăcătoare activitatea Serviciului de 

Informaţii şi Securitate, a Procuraturii Generale, a Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare în exercitarea atribuţiilor sale legale. 

 
Art. 3. – Se propune Preşedintelui Parlamentului să iniţieze, în cel mult          

7 zile calendaristice, procedura de demitere a Procurorului General şi a 
preşedintelui Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare. 

 
Art. 4. – În temeiul art. 13 alin. (1) din Legea privind Serviciul de Informaţii 

şi Securitate al Republicii Moldova, domnul Gheorghe Mihai se eliberează din 
funcţia de director al Serviciului de Informaţii şi Securitate al Republicii Moldova. 

 
 



2 
 

Art. 5. – Prim-ministrul Republicii Moldova va informa Parlamentul, în 
termen de 14 zile calendaristice, despre acţiunile întreprinse privind remanierile de 
cadre din Guvernul Republicii Moldova. 

 
Art. 6. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
 
 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI 
 
 
 

MARIAN  LUPU 
 
 

 
Chişinău, 13 octombrie 2011.  
Nr. 197. 


